
PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Valdobbiadene, 08-05-2017

Dal ……………………………..

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

Reg. al n. ……………………….

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 216 del 08-05-2017

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 238 del 02-05-2017

Oggetto:Lavori di "ripristino della parte della rete di raccolta delle acque
meteoriche in Frazione di Santo Stefano con recapito al torrente Teva
(CUP: H54E15000120004 CIG: ZB7135AB1F)" - approvazione certificato
di regolare esecuzione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, la relazione previsionale e programmatica
triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e l’elenco annuale 2017, nonché gli altri documenti
previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.69 del 30 dicembre
2017, esecutiva;
la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 24 gennaio 2017, esecutiva, ad oggetto “del piano
esecutivo di gestione 2017”, dichiarata immediatamente eseguibile;

PREMESSO:
che con verbale di somma urgenza del 2 dicembre 2014, approvato con delibera della Giunta
comunale n. 217 del 5 dicembre 2014, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati disposti i
lavori di somma urgenza “Ricostruzione rete di raccolta delle acque meteoriche della frazione di S.
Stefano, recapitanti nel torrente Teva, e di eventuali ulteriori opere necessarie per garantire il
regolare deflusso delle acque”;
che con delibera della Giunta comunale n 18 del 30 gennaio 2015, dichiarata immediatamente
eseguibile veniva approvata la perizia giustificativa ai sensi degli artt. 175 e 176 del D.P.R.
207/2010 per l’importo di € 15.000,00 a firma dell’arch. Mauro Gugel, con studio a Valdobbiadene
(TV);
che, ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi e per l’acquisizione
di lavori in economia” il sottoscritto Responsabile del servizio in data 16 febbraio 2015 richiedeva
n. 3 preventivi per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi (prot. 3806 a Ditta Erega Scavi srl, prot.
3790 a DM snc di Dalle Mulle Marino e con nota prot. 3800 alla ditta F.lli Vidori srl);
che il miglior preventivo risultava quello presentato dalla ditta F.lli Vidori srl con sede a
Valdobbiadene (TV), Via Maresia, 13 (CF.02204540260) assunto al prot. N. 4495 in data 24
febbraio 2015 per l’importo di €. 7.374,35 (oltre ad € 1.000,00 per lavorazioni in economia ed €
270,70 per oneri di sicurezza) per un importo contrattuale di € 8.645,05 oltre all’IVA 10%;
che con determinazione n. 116 del 4 marzo 2015 il sottoscritto Responsabile del servizio
aggiudicava i lavori di cui trattasi alla suddetta ditta F.lli Vidori srl per l’importo contrattuale
suddetto;
che il 25 marzo 2015 prot.7287 con lettera d’ordine sono stati affidati a cottimo fiduciario:“Lavori
di ripristino della parte della rete di raccolta delle acque meteoriche in Frazione di Santo Stefano
con recapito al torrente Teva (CUP: H54E15000120004 CIG: ZB7135AB1F)” alla ditta F.lli Vidori
srl per un importo contrattuale di € 8.645,05 oltre all’IVA 10%, di cui € 270,00  per oneri della
sicurezza e €1.000, destinati ad eventuali lavori in economia;
che i lavori hanno avuto inizio il 20 aprile 2015 come da verbale di consegna lavori in pari data,
con tempo utile di ultimazione 15 giorni e pertanto entro il 4 maggio 2015;
che i lavori sono terminati il 04 maggio 2015 come da certificato di ultimazione dei lavori in data
11 novembre 2015, e quindi in tempo utile contrattuale;
che con propria determinazione n. 210 del 3 maggio 2017, esecutiva, veniva approvato il
Certificato di Pagamento n. 1 del 2 maggio 2017, a firma del Responsabile del procedimento dal
quale risulta a favore dell’impresa appaltatrice un credito di € 7.645,05.= oltre all’importo IVA
22% pari ad € 1.682,09=  e così complessivamente € 9.327,14.=

ATTESO che l’opera, il cui importo complessivo per lavori è pari ad €.9.327,14, è inserita al codice di
bilancio 11.02-2.02.01.09.014  - capitolo 54012 - impegno 653/2014

Codice di
Bilancio

Capitolo Descrizione capitolo Impegno Importo € Bilancio

11.02-2.02.01.0
9.014 54012 Emergenze 2014

653/14
Sub 1 9.327,14 2014

DATO ATTO:
che in data 24 dicembre 2015, prot. n. 30758 il Direttore dei Lavori, arch. Gugel Mauro, ha
depositato il “Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione” dei "Lavori di



ripristino della parte della rete di raccolta delle acque meteoriche in fraz. Santo Stefano con
recapito al torrente Teva”, che viene allegato alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale (allegato sub A) dalla quale risulta che:
i lavori sono regolarmente ultimati entro il tempo utile contrattualmente prorogato;
che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo il progetto esecutivo dell’opera;
che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale è di € 7.645,05 più iva, per
un totale di € 9.327,14;
detratti gli acconti a tutt’oggi liquidati risulta un credito residuo a favore dell’appaltatore  pari
ad € 0 oltre alle opere in economia, liquidate a parte, che ammontano a 2.878,10 più IVA;
che nessuna riserva è stata avanzata dall’appaltatore né in corso dell’opera né a lavori ultimati;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta F.LL VIDORI s.r.l. - con sede a
Valdobbiadene (TV) via Maresia, 13 –31049 (CF.02204540260) come da DURC in corso di validità
INAIL_6885168 con scadenza 20 luglio 2017;

VISTE le seguenti dichiarazioni datate 17 marzo 2017 a  firma del sottoscritto Responsabile del
procedimento:
cessione dei crediti;
regolarità degli adempimenti assicurativi;
Avviso ad opponendum;

VISTE inoltre:
la cauzione definitiva costituita con polizza fideiussoria N.000229.91.000333 emessa da-
CATTOLICA Società Cattolica di Assicurazione - Agenzia Feltre/Valdobbiadene –
000229 -  secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 1, a art. 40, comma 7  del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.;

RITENUTO di liquidare le quote spettanti del fondo incentivante relativo alle prestazioni rese dal
Responsabile del procedimento e dai suoi collaboratori con successivo provvedimento;

VISTI:
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture
il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante norme in materia
di attività di progettazione;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni generali in
materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche",
come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17 e dalla legge regionale 8 agosto 2014
n. 27;
il contratto d’appalto rep.1783 redatto in data16 ottobre 2015 e , registrato a Montebelluna il 3
novembre 2015 al n.7560, serie 1, atti pubblici;
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di
spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25 e 26;

Preliminare n. 238 del 02-05-2017



il decreto sindacale n. 11 in data 16 novembre 2015, con cui la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del servizio - IV Unità Organizzativa "Lavori pubblici, Patrimonio, Ambiente, Polizia
Locale";

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate
ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

DETERMINA

di approvare la “Relazione finale del Direttore dei Lavori e Certificato di regolare esecuzione”,1.
allegato sub A dell’opera denominata "Lavori di ripristino della parte della rete di raccolta delle
acque meteoriche in fraz. Santo Stefano con recapito al torrente Teva”, eseguiti dalla ditta F.LL
VIDORI s.r.l. - con sede a Valdobbiadene (TV) via Maresia, 13 –31049 iscritta nel Registro delle
Imprese della C.C.I.A.A. di Treviso (codice fiscale e numero di iscrizione 02204540260), per un
importo complessivo di lavori di € 7.645,05 + I.V.A.;

di dare atto che il credito residuo dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al2.
Certificato di Regolare Esecuzione, al netto dei certificati precedenti risulta di € 0,00.=

di autorizzare l’ufficio ragioneria a economizzare la rimanente somma di € 182,41 presenti al3.
codice di Bilancio 11.02-2.02.01.09.014 capitolo 54012 “Emergenza 2014” impegno 653/14 Sub 1

di svincolare le seguenti polizze:4.
la cauzione definitiva costituita con polizza fideiussoria N.000229.91.000333 emessa da
CATTOLICA Società Cattolica di Assicurazione - Agenzia Feltre/Valdobbiadene –
000229 -  secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 1, a art. 40, comma 7  del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.;

di liquidare le somme spettanti ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. 163/06 relative al fondo5.
incentivante con successivo provvedimento;

di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in narrativa;6.

di disporre che:7.

venga allegata alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale, la “Relazionea.
del Direttore dei lavori e Certificato di regolare esecuzione”, allegato sub A dei lavori
redatto dal Direttore dei Lavori arch. Gugel Mauro, assunto al protocollo n. 30758  in data
24 dicembre 2015, il Direttore dei Lavori,

venga conservata presso il Responsabile del procedimento tutta la restanteb.
documentazione come elencata in narrativa;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la8.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

di trasmettere la presente determinazione all’appaltatore, ai sensi dell’art. 191 del decreto9.
legislativo n. 267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nella successiva fattura.

Valdobbiadene, 08-05-2017

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso



Preliminare n. 238 del 02-05-2017


